
 

 

 
COMUNE di SPEZZANO DELLA SILA 

(Prov. Cosenza) 
Tel. ( 0984 ) 435021 – 435555 –  fax. 431328  
https://www.comune.spezzanodellasila.cs.it/ 
Partita  IVA 00392700787 - c.c.p. 12628897 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

Registro del Settore n. 82 del 15.06.2021           Prot. N. 5938 del 16 giugno 2021 
 
Registro  Generale n.424 del 16 giugno 2021 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Procedura selettiva per la progressione verticale ex art. 22 comma 15 del D.lgs 25 

maggio 2017, n.75 ai fini della copertura di n. 1 posto di “Istruttore” Categoria C, 
posizione economica C1, vacante e disponibile nel Settore 2° – Finanziario e di n. 1 
posto “Istruttore” Categoria C, posizione economica C1, vacante e disponibile nel 
Settore IV° – Tecnico Urbanistico LL.PP..  Approvazione verbali e nomina vincitori. 

________________________________________________________________________________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE F.F 
Avv. Pietro Manna – Segretario Comunale Reggente 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 6 del 14.02.2017 ad oggetto: Attribuzione delle funzioni gestionali ex articolo 
97, comma 4, lettera d), t.u. 267/2000 al dott. Pietro Manna, Segretario Comunale, che autorizza lo stesso 
all’adozione di provvedimenti gestionali in sostituzione dei Responsabili di Settore; 

Richiamata la Deliberazione di G.M n. 103 del 14.12.2020 recante “Approvazione Programmazione del 
Fabbisogno di Personale 2020/2022. Rideterminazione della dotazione organica del Comune di Spezzano della 
Sila al 15/12/2020 e ricognizione del personale in sovrannumero o eccedenza. Misure per la valorizzazione del 
personale a tempo parziale attraverso l’incremento delle ore di servizio delle unità part time di cat. A e B e l’avvio 
delle procedure selettive per la progressione verticale di carriera (art. 22 c. 15 D.lgs 75/2017), per il superamento 
del precariato in conformità al D.lgs n. 75 del 25.05.2017 e per la stabilizzazione del personale LSU LPU.; 

Dato atto che, in riferimento alla predetta deliberazione inerente la Programmazione del Fabbisogno di 
Personale 2020/2022, l'Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con parere trasmesso al Comune di 
Spezzano della Sila con pec del 14.12.2020;  

Dato atto che con la predetta deliberazione, l’Organo Esecutivo ha stabilito di avviare le procedure selettive per 
la progressione verticale di carriera (art. 22 c. 15 D.lgs 75/2017), ritenendo necessario, in particolare, il 
reclutamento di n. 1 unità cat. D, full time e con contratto a tempo indeterminato, n. 2 unità cat. C, part time a 
26 ore e con contratto a tempo indeterminato, e n. 2 unità cat. B, part time a 26 ore e con contratto a tempo 
indeterminato, attigendo alle risorse umane della Dotazione Organica, attraverso un percorso di riqualificazione 
e valorizzazione interna, ex art. 22 comma 15 del D.lgs 25 maggio 2017, n.75; 

Atteso che nel Piano Occupazionale -allegato C della Delibera di Giunta Municipale n. 103/2020- è prevista la 
copertura di n. 1 istruttore direttivo, cat. D posizione economica D1 con contratto a tempo indeterminato e full 



time, n. 2 istruttori, cat. C, posizione economica C1 con contratto a tempo indeterminato part time a 26 ore e n. 
2 esecutori cat B, posizione economica B1 con contratto a tempo indeterminato part time a 26, da reclutare 
tramite procedure selettive per la progressione verticale di carriera e riservate interamente al personale di 
ruolo, ex art. 22, c. 15 del D.lgs n. 75/2017; 

Dato Atto 
che con Determinazione del Responsabile f.f. del Settore 2° del Comune di Spezzano della Sila n. 211 del 
26.03.2021 si è proceduto all’avvio delle procedure per la copertura dei seguenti posti vacanti e disponibili nella 
dotazione organica: 

 n. 1 posto d’organico di “Istruttore Direttivo” Categoria giuridica D - posizione economica iniziale D1, 
full time vacante e disponibile nel Settore 1° - Amministrativo 

 n. 1 posto d’organico di “Istruttore Contabile” Categoria giuridica C - posizione economica iniziale C1, 
part time a 26 ore, vacante e disponibile nel Settore 2° -Finanziario 

 n. 1 posto d’organico di “Istruttore Tecnico” Categoria giuridica C - posizione economica iniziale C1, part 
time a 26 ore vacante e disponibile nel Settore 4° - Tecnico Urbanistico LL.PP. 

 n. 1 posto d’organico di “Esecutore” Categoria giuridica B - posizione economica iniziale B1, part time a 
26 ore, vacante e disponibile nel Settore 3° - Polizia Municipale 

 n. 1 posto d’organico di “Esecutore” Categoria giuridica B - posizione economica iniziale B1, part time a 
26 ore, vacante e disponibile nel Settore 2° - Finanziario 

con percorso di valorizzazione interna ex art. 22 comma 15 del D.lgs 25.05.2017, n.75, approvando il relativo 
schema di avviso di selezione interna e procedendo alla nomina della Commissione esaminatrice; 

che con avviso di selezione interna, pubblicato all’Albo Online del Comune di Spezzano della Sila – n. reg. 
3001/2021, dal 26 marzo al 10 aprile 2021, si è proceduto a rendere note le modalità ed i termini per la 
partecipazione alla selezione; 

che in riferimento al reclutamento di n. 2 istruttori cat C, posizione economica C1 con contratto a tempo 
indeterminato part time a 26, nei termini stabiliti al punto 2 dell’Avviso Pubblico sono pervenute n. 1 istanza di 
partecipazione per ciascuna delle procedure selettive indette per la progressione verticale in C: 

 n. 1 posto da istruttore contabile – Cat. C-  part time - Settore Finanziario: candidato ing. Giulio Scavelli  

 n. 1 posto da istruttore tecnico – Cat. C-  part time - Settore Tecnico Urbanistico LL.PP.: candidata 
dott.ssa Cristina Ferraro 

che con i verbali n.ri 1-2-3-4-5/2021, la Commissione ha preso atto dell’ammissione dei candidati e provveduto 
allo svolgimento delle prove, in esito alle quali ha proceduto alla formazione della graduatoria, nonché a 
trasmettere la documentazione inerente la procedura selettiva al Responsabile del Settore Finanziario di 
Spezzano della Sila per il seguito di competenza; 

Visti i seguenti Verbali trasmessi dal Presidente della Commissione esaminatrice:  
a) procedura selettiva per la progressione verticale ex art. 22 comma 15 D.lgs. n. 75/2017 per la 

copertura di n. 1 posto da istruttore contabile – Cat. C-  part time - Settore Finanziario 

 Verbale 1 del 12.05.2021, ore 15,45, costituito da 2 (due) pagine 

 Verbale 2 del 12.05.2021, ore 18,10 costituito da 1 (una) pagina 

 Verbale 3 del 28.05.2021, ore 14,40, costituito da 2 (due) pagine 

 Verbale 4 del 28.05.2021, ore 16,00, costituito da 2 (due) pagine 

 Verbale 5 del 14.06.2021, ore 14,20, costituito da 3 (tre) pagine 
b) procedura selettiva per la progressione verticale ex art. 22 comma 15 D.lgs. n. 75/2017 per la 

copertura di n. 1 posto da istruttore tecnico – Cat. C-  part time - Settore Tecnico Urbanistico LL. PP. 

 Verbale 1 del 12.05.2021, ore 16,30, costituito da 2 (due) pagine 

 Verbale 2 del 26.05.2021 ore 19,50, costituito da 1 (una) pagina 

 Verbale 3 del 28.05.2021, ore 15,25, costituito da 2 (due) pagine 

 Verbale 4 del 28.05.2021, ore 16,20, costituito da 2 (due) pagine 

 Verbale 5 del 14.06.2021, ore 15,30, costituito da 3 (tre) pagine 



Atteso che i verbali della commissione giudicatrice concernenti le operazioni selettive e accertato che tali 
operazioni si sono svolte regolarmente, nel rispetto della disciplina contenuta negli avvisi di selezione interna 
per la progressione verticale del personale dipendente per n. 2 posti nel profilo professionale di istruttore, di cui 
n. 1 posto nel Settore 2° - Finanziario- e n. 1 posto nel Settore 4° -Tecnico Urbanistico LL. PP.-, categoria giuridica 
C - posizione economica C1 approvati con Determina n. 211/2021; 

Preso atto che è stata predisposta apposita graduatoria di merito da parte della commissione giudicatrice;  

Ritenuto di dover recepire le operazioni concorsuali ed approvare, quindi, la graduatoria di merito scaturita a 
seguito della selezione;  

Atteso che, pertanto, occorre procedere alla dichiarazione dei vincitori delle selezioni de qua per assumere i 
consequenziali adempimenti al fine di dare concreta esecuzione al Piano assunzionale 2020 approvato con 
Deliberazione di G.M n. 103 del 14.12.2020;  

Ritenuto altresì opportuno approvare in ogni parte i verbali in argomento, nonché la graduatoria definitiva delle 
selezioni interne per la progressione verticale del personale dipendente per n. 2 posti nel profilo professionale di 
istruttore categoria giuridica C;  

Vistoil D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Pubbliche 
amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 22 comma 15 del D.lgs n. 75 del 25.05.2017;  

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con delibera G.C. n. 130 del 
16/10/2012 e modificato con deliberazione della G. C. n. 156 del 27/12/2012; 

Visti i CCNL vigenti relativi al comparto Regioni – Autonomie Locali; 

Visto il D.lgs 267/2000; 

Visto il decreto Sindacale di attribuzione al Segretario Comunale della titolarità di responsabile F.F P.O. del Settore 
Finanziario; 

D E T E R M I N A 

La premessa fa parte integrale e sostanziale del presente atto; 

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa tutte integralmente richiamate anche per gli 
effetti di cui all’art.3 della Legge 241/1990, gli atti della Commissione esaminatrice incaricata 
dell’espletamento della selezione interna per la progressione verticale del personale dipendente per n. 2 
posti di “Istruttore” Categoria giuridica C - posizione economica iniziale C1, vacanti e disponibili, di cui n. 
1 posto nel Settore 2°  -Finanziario- e n. 1 posto nel Settore 4° -Tecnico Urbanistico LL. PP., cosi come 
risultati dai seguenti verbali e documentazione concorsuale conservata agli atti del Servizio Personale:  

a) procedura selettiva per la progressione verticale ex art. 22 comma 15 D.lgs. n. 75/2017 per la 
copertura di n. 1 posto da istruttore contabile – Cat. C-  part time - Settore Finanziario 

 Verbale 1 del 12.05.2021, ore 15,45, costituito da 2 (due) pagine 

 Verbale 2 del 12.05.2021, ore 18,10 costituito da 1 (una) pagina 

 Verbale 3 del 28.05.2021, ore 14,40, costituito da 2 (due) pagine 

 Verbale 4 del 28.05.2021, ore 16,00, costituito da 2 (due) pagine 

 Verbale 5 del 14.06.2021, ore 14,20, costituito da 3 (tre) pagine 
b) procedura selettiva per la progressione verticale ex art. 22 comma 15 D.lgs. n. 75/2017 per la 

copertura di n. 1 posto da istruttore tecnico – Cat. C-  part time - Settore Tecnico Urbanistico LL. PP. 

 Verbale 1 del 12.05.2021, ore 16,30, costituito da 2 (due) pagine 

 Verbale 2 del 26.05.2021 ore 19,50, costituito da 1 (una) pagina 

 Verbale 3 del 28.05.2021, ore 15,25, costituito da 2 (due) pagine 

 Verbale 4 del 28.05.2021, ore 16,20, costituito da 2 (due) pagine 

 Verbale 5 del 14.06.2021, ore 15,30, costituito da 3 (tre) pagine 



2) Di approvare le seguenti graduatorie finali predisposte dalla Commissione Esaminatrice e contenute nei 
Verbali n. 5, relative alle procedure concorsuali in argomento: 

SETTORE FINANZIARIO  SETTORE TECNICO URBANISTICO LL.PP. 

Unico candidato: Scavelli Giulio  Unica candidata: Ferraro Cristina 

Punteggio titoli: 18,00  Punteggio titoli: 18,00 

Punteggio Prova scritta 29,00  Punteggio Prova scritta: 30,00 

Punteggio Prova orale 47,00  Punteggio Prova orale 48,00 

Punteggio totale: 94,00  Punteggio totale: 96,00 

3) Di nominare, di conseguenza, vincitore della selezione relativa al reclutamento di n. 1 unità per la 
copertura di n. 1 posto da istruttore contabile – Cat. C- part time - Settore Finanziario, il dipendente ing. 
Scavelli Giulio, nato a Cosenza il 08.08.1966, riconoscendo allo stesso la progressione verticale giuridica 
ed economica nella categoria C1, con inquadramento e decorrenza dal 16 giugno 2021;  

4) Di nominare, di conseguenza, vincitore della selezione relativa al reclutamento di n. 1 unità per la 
copertura di n. 1 posto da istruttore tecnico – Cat. C- part time - Settore Tecnico Urbanistico LL. PP., la 
dipendente dott.ssa Ferraro Cristina, nata a Longobucco (CS) il 06.10.1963, riconoscendo alla stessa la 
progressione verticale giuridica ed economica nella categoria C1, con inquadramento e decorrenza dal 
16 giugno 2021;  

5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis 
comma1, del D.Lgs 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

6) Di dare atto che contro il presente provvedimento è possibile esperire alternativamente ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai 
sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 oppure ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni dalla 
pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 2.07.2010, n.104. 

7) Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, 
nonché nella Sezione Amministrazione Trasparente. 

 

Il Responsabile del Settore Finanziario F.F 

Il Segretario Comunale 

f.to avv. Pietro Manna 

  



 IL RESPONSABILE DEL SETTORE f.f. 
Spezzano della Sila, lì 15.06.2021 f.to avv. Pietro MANNA 

 

 

 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 

Visto di regolarità contabile Il Responsabile del Settore f.f. 
Attestante la copertura finanziaria f.to avv. Pietro Manna 

 

 

 

Spezzano della Sila, lì 15.06.2021  

 

E' copia conforme e si rilascia per uso amministrativo e d'ufficio. 

Spezzano della Sila, lì  15.06.2021 Il Responsabile del Settore f.f. 
 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto attesta: 

che la presente determinazione è stata pubblicata 

dal________________ al ___________________ 

e che nessuna richiesta di controllo è pervenuta. 

Data : _______________________ 

 

Il Responsabile dell'Albo Pretorio 

________________________ 

 

 

 


